
食
し ょ く

パン   いちごジャム
だっしふん

にゅう

こむぎこ  ジャ

ム

さとう

ショートニング しお　イースト 668 kcal

9 牛乳
ぎゅうにゅう

ぎゅうにゅう 16.2 ％

水 ミートローフ
ぶたにく とりにく

 たまご
ぎゅうにゅう

にんじん　

グリンピース
たまねぎ　とうもろこし パンこ あぶら しお こしょう 37.3 ％

かぼちゃサラダ
かぼちゃ

 にんじん
たまねぎ とうもろこし

ノンエッグマヨ

ネーズ
しお こしょう 2.9 ｇ

野菜
やさい

スープ ベーコン
にんじん 

パセリ
きゃべつ たまねぎ しめじ じゃがいも

スープストック しお　しょうゆ　こ

しょう

麦
む ぎ

ごはん こめ　      むぎ 685 kcal

牛乳
ぎ ゅ う に ゅ う

ぎゅうにゅう 13.9 ％

10 いわしの竜田揚
た つ た あ

げ いわし しょうが かたくりこ あぶら しょうゆ 30.5 ％

木 かりぽり和
あ

え にんじん キャベツ きゅうり たくわんづけ ごま しょうゆ 1.9 ｇ

豚汁
とんじる

ぶたにく とうふ み

そ
にんじん

だいこん ごぼう こんにゃく ねぎ 

しょうが
じゃがいも しょうゆ にぼしだし

フルーツゼリー
りんご　みかんシロップづけ　

パイナップルシロップづけ

麦
む ぎ

ごはん こめ　    むぎ 653 kcal

11 牛乳
ぎ ゅ う に ゅ う

ぎゅうにゅう 14.5 ％

金 酢
す

鶏
と り

とりにく
にんじん 

ピーマン
たまねぎ たけのこ しょうが

さとう 

かたくりこ

あぶら 

ごまあぶら

しょうゆ トマトケチャップ す 

中華スープストック
33.4 ％

ナムル
ほうれんそう

にんじん
まめもやし さとう

ごま 

ごまあぶら
す しお こしょう 2.4 ｇ

卵
た ま ご

スープ たまご
チンゲンサイ

にんじん
たまねぎ 干ししいたけ かたくりこ ごまあぶら

しょうゆ 中華スープストック 

しお こしょう

ちらしずし にんじん
たけのこ れんこん かんぴょう 

干ししいたけ
こめ

す しお しょうゆ かつお節エ

キス
591 kcal 732 kcal

牛乳
ぎ ゅ う に ゅ う

ぎゅうにゅう 16.5 ％ 16.4 ％

14
桜
さくら

の豆腐
と う ふ

ハンバーグ

       ～鶏
と り

そぼろあんがけ～

とりにく　とうふ　

おから　ぶたにく

にんじん　

パプリカ
しょうが　にんにく

かたくりこ　こ

めこ　さとう
あぶら さけ　しょうゆ 19.2 ％ 19.8 ％

月 千草
ち ぐ さ

和
あ

え いりたまご
ほうれんそう

にんじん
もやし さとう しょうゆ 2.0 ｇ 2.6 ｇ

花
は な

なるとのおすまし
とりにく　花なると　

とうふ　ふ
にんじん たけのこ

しょうゆ　かつおだし　こんぶ

だし　しお　さけ

紅白
こ う は く

大福
だ い ふ く

しろいんげんまめ

じょうしんこ　

こしあん　さとう

かたくりこ

金芽米
き ん め ま い

ごはん こめ 618 kcal 768 kcal

15 牛乳
ぎ ゅ う に ゅ う

ぎゅうにゅう 16.5 ％ 15.7 ％

火 サバの南部
な ん ぶ

焼
や

き サバ　みそ しょうが さとう ごま しょうゆ さけ 27.7 ％ 25.5 ％

切
き

り干
ぼ

し大根
だ い こ ん

とアサリの煮物
に も の

あさり　こんぶ
にんじん きりぼしだいこん  　こんにゃく　

えだまめ
さとう あぶら しょうゆ　さけ 2.2 ｇ 2.6 ｇ

キャベツの味噌汁
み そ し る

みそ にんじん きゃべつ　たまねぎ　ねぎ じゃがいも にぼしだし

丸
ま る

パン
だっしふん

にゅう

こむぎこ  ジャ

ム

さとう

ショートニング しお　イースト 582 kcal 711 kcal

牛乳
ぎ ゅ う に ゅ う

ぎゅうにゅう 19.4 ％ 18.9 ％

16 鶏肉
と り に く

のしょうゆクリームソースがけ とりにく　とうにゅう マッシュルーム　にんにく さとう　こめこ
しお　こしょう　粒マスタード　

白ワイン
34.2 ％ 32.8 ％

水 フレンチサラダ だいず
ブロッコリー　

パプリカ
きゅうり さとう あぶら す　しお　こしょう 2.2 ｇ 3.0 ｇ

マカロニスープ ハム

にんじん　

こまつな　パセ

リ

たまねぎ
じゃがいも　

マカロニ
オリーブオイル

スープストック しお　しょうゆ　

こしょう

みしょうかん みしょうかん

麦
む ぎ

ごはん こめ　むぎ 591 kcal 725 kcal

17 牛乳
ぎ ゅ う に ゅ う

ぎゅうにゅう 16.4 ％ 15.7 ％

木 豚
ぶ た

キムチ炒
い た

め ぶたにく にんじん
キャベツ　たまねぎ　たけのこ　

はくさいキムチ
さとう ごまあぶら

しょうゆ　さけ　トウバンジャン　

テンメンジャン　

中華スープストック
23.3 ％ 21.2 ％

バンバンジーサラダ ささみ にんじん もやし　きゅうり さとう ごま す　しょうゆ　しお　こしょう 1.6 ｇ 1.8 ｇ

ワンタンスープ にんじん　にら たまねぎ　ほししいたけ　ねぎ ワンタン
中華スープストック　しょうゆ　

しお　こしょう

わかめごはん わかめ こめ 569 kcal 743 kcal

18 牛乳
ぎ ゅ う に ゅ う

ぎゅうにゅう 15.8 ％ 14.6 ％

金 厚焼
あ つ や

き卵
た ま ご

たまご さとう
しょうゆ　かつおだし　こんぶ

だし　しお　さけ
28.5 ％ 25.3 ％

納豆
な っ と う

和
あ

え なっとう　チーズ
にんじん 

ほうれんそう
はくさい　もやし さとう しょうゆ 2 ｇ 2.1 ｇ

けんちん汁
じ る

とうふ にんじん

わらび　ふき　みず　たけのこ　だ

いこん　ごぼう　ほししいたけ　ね

ぎ　

こんにゃく

ごまあぶら しょうゆ　しお　さけ

　　～ご入学
にゅうがく

・ご進級
しんきゅう

　　　　　　　　　　　　　　お祝
い わ

い献立
こ ん だ て

～　

　　

今日
き ょ う

の給食
きゅうしょく

から、小学校
し ょ う が っ こ う

、中学
ちゅうがっ

校
こ う

がそろいました。新
あたら

しい学年
が く ね ん

で、今年度
こ ん ね ん ど

スタートしましたね🌸

お祝
い わ

いの給食
きゅうしょく

です！春
は る

の季節
き せ つ

を

感
か ん

じられる献立
こ ん だ て

にしました。楽
た の

し

い給食
きゅうしょく

時間
じ か ん

を過
す

ごしてください。

　汁物
し る も の

が入
は い

っている食缶
しょっ かん

は、クラ

スの人数
に ん ず う

が多
お お

いほど重
お も

くなって

います。一人
ひ と り

で運
は こ

ぶのはとても危
き け

険
ん

です。配膳室
は い ぜ ん し つ

から教室
きょう しつ

までは、

遠
と お

かったり、階段
か い だ ん

があったりしま

すので、できるだけ二人
ふ た り

で運
は こ

ぶよ

うにしましょう。

　今日
き ょ う

の給食
きゅうしょく

は、「パン」で

す。一口
ひ と く ち

ずつちぎって食
た

べま

しょう！　デザートには、今
い ま

が

旬
しゅん

の「みしょうかん」です！別
べ つ

名
め い

「和製
わ せ い

グレープフルーツ」

とも呼
よ

ばれています。

今日
き ょ う

の給食
きゅうしょく

は、中華
ち ゅ う か

料理
り ょ う り

で

す。ワンタンスープに使
つ か

われ

ているワンタンは、地元
じ も と

の

「小山
お や ま

ワンタン」を使用
し よ う

して

います。

納豆
な っ と う

和
あ

えに使
つ か

われている納
なっと

豆
う

は、胆沢
い さ わ

納豆
な っ と う

です。ほうれ

ん草
そ う

や、にんじん、もやしなど

の野菜
や さ い

と、チーズがはいって

います。給食
きゅうしょく

の人気
に ん き

メニュー

の一
ひ と

つです♪

今年度
こ ん ね ん ど

の給食
きゅうしょく

が始
はじ

まりました。元気
げ ん き

に学校
がっこう

生活
せいかつ

が送
おく

れるように、栄養
えいよう

バランスの良
よ

い

給食
きゅうしょく

をお届
とど

けしたいと思
おも

います。

前沢中
給食なし

　

前沢中
給食なし

前沢中
給食なし

たんぱく質13～20%

※材料等の都合により献立内容を変更する場合がありま

す。

脂質20～30％ 脂質20～30％

★印がついている水産加工品（練り物）、食肉加工食品等には、卵、乳は含まれていません。 塩分2ｇ未満 塩分2.5ｇ未満

主にエネルギーになる ｴﾈﾙｷﾞｰ650kcal ｴﾈﾙｷﾞｰ830kcal

➀たんぱく質を多く

含む食品

➁ミネラルを

多く含む食品

➂カロテンを多く

含む食品
➃ビタミンＣを多く含む食品

➄炭水化物を多

く含む食品

➅脂質を多く

含む食品

たんぱく質13～20%日

(曜)

献　立　名

　主な食品名（６つの基礎食品群）◯印は奥州市産の食材です。

主な調味料

その他

基準値
小学生 中学生

主に体をつくる 主に体の調子をととのえる

2025年４月７日
奥州市立前沢学校給食センター

http://maesawas.blog.fc2.com/

９～１１日は、前沢小１年

生は、簡易給食です! 今日は、

りんごジャムパン、ジョ

ア(プレーン)です。

９～１１日は、前沢小１年

生は、簡易給食です! 今日は、

麦ごはん、牛乳、ふり

かけ、いわしの竜田揚

げ、かりぽり和え、で

す。

９～１１日は、前沢小１年

生は、簡易給食です! 今日は、

麦ごはん、牛乳、酢鶏、

ナムル、卵スープです。



たんぱく質13～20%

※材料等の都合により献立内容を変更する場合がありま

す。

脂質20～30％ 脂質20～30％

★印がついている水産加工品（練り物）、食肉加工食品等には、卵、乳は含まれていません。 塩分2ｇ未満 塩分2.5ｇ未満

主にエネルギーになる ｴﾈﾙｷﾞｰ650kcal ｴﾈﾙｷﾞｰ830kcal

➀たんぱく質を多く

含む食品

➁ミネラルを

多く含む食品

➂カロテンを多く

含む食品
➃ビタミンＣを多く含む食品

➄炭水化物を多

く含む食品

➅脂質を多く

含む食品

たんぱく質13～20%日

(曜)

献　立　名

　主な食品名（６つの基礎食品群）◯印は奥州市産の食材です。

主な調味料

その他

基準値
小学生 中学生

主に体をつくる 主に体の調子をととのえる

2025年４月７日
奥州市立前沢学校給食センター

http://maesawas.blog.fc2.com/

麦
む ぎ

ごはん こめ　むぎ 594 kcal 733 kcal

21 牛乳
ぎ ゅ う に ゅ う

ぎゅうにゅう 17.1 ％ 16.0 ％

月 肉味噌
に く み そ

ぶたにく　みそ
たまねぎ　たけのこ　しょうが　

にんにく
さとう あぶら しょうゆ　さけ 31.7 ％ 29.1 ％

大豆
だ い ず

もやしのナムル にんじん　にら まめもやし 　えのきだけ さとう ごまあぶら
しょうゆ　す　しお　キムチのも

と
2 ｇ 2.6 ｇ

わかめスープ ベーコン わかめ たまねぎ　ほししいたけ ごまあぶら
中華スープストック　しょうゆ　

しお　こしょう　さけ

金芽米
き ん め ま い

ごはん こめ 567 kcal 814 kcal

22 牛乳
ぎ ゅ う に ゅ う

ぎゅうにゅう 17.1 ％ 14.1 ％

火 アジフライ アジ パンこ あぶら 31.1 ％ 24.8 ％

ひじきの煮物 さつまあげ　だいず ひじき
にんじん

いんげん
れんこん　こんにゃく さとう あぶら しょうゆ　みりん 2.1 ｇ 2.4 ｇ

味噌汁
み そ し る

あぶらあげ 　みそ にんじん たまねぎ　えのきだけ　ねぎ じゃがいも にぼしだし

コッペパン
だっしふん

にゅう

こむぎこ 

さとう
ショートニング しお　イースト 700 kcal 824 kcal

23 牛乳
ぎ ゅ う に ゅ う

ぎゅうにゅう 15.1 ％ 15.2 ％

水 ポタージュ ベーコン
ぎゅうにゅう　

生クリーム

かぼちゃ

 にんじんパセリ
たまねぎ　しめじ 無塩バター スープストック　しお 27.9 ％ 31.8 ％

チリコンカン ぶたにく　だいず

ピーマン　

パせリ　

にんじん

たまねぎ　にんにく じゃがいも あぶら
ケチャップ　トマトピューレ　

スープストック　しお
1.8 ｇ 2.3 ｇ

野菜
や さ い

サラダ
にんじん　パプ

リカ
キャベツ　きゅうり さとう あぶら す　しお　こしょう

麦
む ぎ

ごはん こめ　むぎ 634 kcal 781 kcal

牛乳
ぎ ゅ う に ゅ う

ぎゅうにゅう 14.4 ％ 13.7 ％

24 ホイコーロー ぶたにく みそ にんじん にら
きゃべつ たまねぎ にんにく

 しょうが

さとう

 かたくりこ
ごまあぶら

しょうゆ トウバンジャン テン

メンジャン さけ
26.4 ％ 24.2 ％

木 根菜
こ ん さ い

サラダ にんじん ごぼう　れんこん こんにゃく
ノンエッグマヨ

ネーズ   ごま

しょうゆ しお こしょう 

粒マスタード
2 ｇ 2.5 ｇ

中華
ち ゅ う か

スープ かまぼこ にんじん たけのこ しいたけ たまねぎ ごまあぶら
中華スープストック しょうゆ 

さけ しお こしょう

麦
む ぎ

ごはん こめ　むぎ 702 kcal 845 kcal

25 牛乳
ぎ ゅ う に ゅ う

ぎゅうにゅう 17.0 ％ 16.1 ％

金 味
あじ

つきゆで卵
たまご

たまご しお 28.3 ％ 25.0 ％

ブロッコリーのサラダ ブロッコリー きゃべつ きゅうり とうもろこし さとう あぶら
しょうゆ しお こしょう 

粒マスタード
2.4 ｇ 2.6 ｇ

チキンカレー とりにく だいず にんじん たまねぎ しょうが にんにく じゃがいも カレールウ

麦
む ぎ

ごはん こめ       むぎ 870 kcal

牛乳
ぎ ゅ う に ゅ う

ぎゅうにゅう 15.4 ％

28 鶏肉
と り に く

の黒酢ソースがけ
く ろ ず

とりにく にんにく
さとう　

かたくりこ
あぶら しょうゆ くろず さけ 27.1 ％

月 おから炒り かまぼこ おから にんじん ごぼう しいたけ ねぎ あぶら しょうゆ さけ  にぼしだし 2.6 ｇ

厚揚
あつあ

げの味噌汁 なまあげ みそ
にんじん 

こまつな
たまねぎ ねぎ にぼしだし

杏仁豆腐
あ ん に ん

デザート 乳 白桃シロップづけ  りんご さとう 水あめ

テーブルロールパン
だっしふん

にゅう
こむぎこ さとう ショートニング しお　イースト 569 kcal 679 kcal

30 牛乳
ぎ ゅ う に ゅ う

ぎゅうにゅう 18.2 ％ 18.0 ％

水 じゃがいものピザ焼き ハム  チーズ ピーマン たまねぎ とうもろこし にんにく じゃがいも あぶら
しろワイン ケチャップ

 スープストック
32.9 ％ 31.5 ％

海草
か い そ う

サラダ かいそう きゅうり だいこん えだまめ さとう あぶら す しょうゆ こしょう 2.8 ｇ 3.2 ｇ

野菜
や さ い

スープ ベーコン にんじん パセリ きゃべつ たまねぎ しめじ
しろワイン しお こしょう

 スープストック

健康
けんこう

な体
からだ

を保持
ほじ

するためには、

塩分
えんぶん

は欠
か

かせないものです。し

かし、体
からだ

に必要
ひつよう

な量
りょう

以上
いじょう

の塩分
えんぶん

を摂
と

ると生活
せいかつ

習慣
しゅうかん

病
びょう

のリスクを

高
たか

め、将来
しょうらい

の健康
けんこう

に影響
えいきょう

します。

前沢小
給食なし

『じゃがいも』は、主
お も

にエネルギー

のもとになる『きいろの食品
し ょ く ひ ん

』で

すが、カゼを予防
よ ぼ う

するビタミンC

も含
ふ く

まれています。たくさん食
た

べ

ていろいろなウイルスに負
ま

けない

体
からだ

を作
つ く

りましょう。

今日
き ょ う

は、主菜
し ゅ さ い

の「肉
に く

みそ」と、副
ふくさ

菜
い

の「大豆
だ い ず

もやしのナムル」をご

はんによく混
ま

ぜて、「セルフビビン

バ丼
ど ん

」にして食
た

べてください！

　手
て

には、気
き

が付
つ

かないうちにバ

イキンがたくさん付
つ

いてます。手
て

に付
つ

いているバイキンが、口
く ち

から

入
は い

ってくることのないように、給食
きゅうしょく

時間
じ か ん

の前
ま え

には必
かなら

ず手
て

をきれいに

洗
あ ら

いましょう。

　食物
しょくもつ

アレルギーは、原因
げんいん

の食
た

べ物
もの

を食
た

べ

たりすると、かゆくなったり具合
ぐ あ い

が悪
わる

くなっ

たりします。また、春
はる

と秋
あき

の花粉
か ふ ん

が多
おお

い時
じ き

期には、症状
しょうじょう

が出
で

やすくなる人
ひと

も増
ふ

えてい

ます。同
おな

じクラスにアレルギーがある人
ひと

が

いる場合
ば あ い

には、具合
ぐ あ い

が大丈夫
だいじょ うぶ

そうかみんな

で気
き

を付
つ

けてあげましょう。

今日
き ょ う

のホイコーローには、春
は る

キャ

ベツが使
つか

われています。柔
やわ

らかく

て、甘
あ ま

みがあります。キャベツは、

世界
せ か い

最古
さ い こ

の野菜
や さ い

の一
ひ と

つだそう

で、ヨーロッパ生
う

まれのケールと

いう野菜
や さ い

が祖先
そ せ ん

です。

給
きゅう

  食
しょく

当番
とうばん

の人
ひと

は、しっかり、帽
ぼう

子
し

、マスク、白衣
はくい

を身
み

に着
つ

け、手
てあ

洗
ら

いをきちんとしましょう。また、

みんなで協力
きょうりょく

して、給食
きゅうしょく

の準備
じゅんび

をするために、食事
しょくじ

をする環境
かんきょう

を

整
ととの

えましょう。

岩手県産の牛乳200ｃｃが1本つき

ます。奥州市産のヨーグルトやりんご

ジュースの時もあります。

だしは、昆布やかつお節、

煮干しなどから取り、うま

味を生かして塩分を控え

めにしています。

デザートなどには果物のほか、

ゼリーやケーキなども提供し

ます。

週4回米飯。地元産の特別栽培米

を使用しています。週1回はパンま

たは麺のメニューです。

地元で作られた旬の食材をで

きるだけ使って、バラエティーに

富んだ、午後の授業も頑張れる

ようなメューをを提供したいと思

います。

～前沢学校給食センターの給食～
小学校 …173回 中学校…167回

前沢小学校と前沢中学校の約1000食を調理員10名と栄養士1名で作りま
す。地元産の食材を使った「奥州っこ給食」が今年度も予定されています。その
ほか、年中行事にちなんだ献立、郷土料理、姉妹都市交流献立などを予定して
います。

２１日は、前沢小は４年生

は給食なしの日です！


